بیچ نامہ کا اردو ترجمہ اختر رضوی نے کیا اور اسے سندھی ادبی بورڈ حیدرآباد نے شائع کیا۔ اس کا فارسی متن جس کی تدوین ڈاکٹر نبی بخش بلوچ نے کی، اسے ادارہ تحقیق برائے تاریخ و ثقافت اسلام آباد نے ان کے انگریزی تعارف کے ساتھ شائع کیا ہے۔

تاریخ بیہقی:

مصنف ابو الحسن علی بن زید بیہقی ۴۰۲ھ/۱۰۱۱ء میں ۱۶ برس کا تھا اور ستر برس کی عمر میں ۷۰۷ء میں وفات پا گیا۔ یہ تاریخ فارسی میں لکھی گئی جس میں ۴۵۱ھ/۷۰۷ء تک کے واقعات موجود ہیں۔ اسے تاریخ سب گنگین، تاریخ بیہقی، مجلدات بیہقی، تاریخ ناصر اور تاریخ مسعودی بھی کہا گیا ہے۔ یہ تیرہ جلدوں پر مشتمل تھی مگر اس کا کافی حصہ ضائع ہو گیا اور اب صرف ایک ہی حصہ دستیاب ہے۔

اس کا ایران میں چھپا ہوا ایک فارسی نسخہ پیر حسام الدین راشدی کے ذخیرہ کتب، بمقام قائد اعظم یونیورسٹی اور ایک کاپی قومی ادارہ تحقیق برائے تاریخ و ثقافت میں موجود ہے۔

تاریخ الہند:

یہ ابوریحان البیرونی الخوارزمی کی تصنیف ہے۔ ابوریحان البیرونی ۳۶۰ھ/۹۷۰ء میں پیدا ہوئے۔ وہ ایک منجم، جیومیٹر، دان، مورخ اور فلسفی تھے۔ وہ محمود غزنوی کے ساتھ ہندوستان آئے اور یہاں چالیس سال قیام کیا اور (۳۳۰ھ/۱۰۳۸ء) میں وفات پائی۔ انہوں نے بے شمار کتابیں لکھیں اور کئی یونانی کتابوں کے ترجمے کیے۔

اس کا اسلوب تحریر ساتویں صدی ہجری کے اوائل کے پر تکلف اور مصنوع اسلوب کی ایک نمایاں مثال ہے۔ ابونصر ہیمینی محمود غزنوی کا سکرٹری

مجلہ تاریخ و ثقافت پاکستان، اپریل ۲۰۰۱ء - ستمبر ۲۰۰۱ء

تھا۔ یہ کتاب ناصر الدین سببکتگین اور محمود غزنوی کے عہد ۴۱۰ھ (۱۰۲۰ء) تک پر محیط ہے۔ گمان غالب ہے کہ اگرچہ وہ محمود غزنوی کے لشکر اور حملوں کے بارے میں علم رکھتا تھا مگر وہ اس کے ساتھ ہندوستان نہیں آیا تھا کیونکہ اس کا علم یہاں کے بارے میں ناقص تھا۔ نہ تو اس نے لاہور اور دہلی کا ذکر کیا اور نہ ہی ایک رائے کے خطاب کے علاوہ کسی ہندی لفظ کا ذکر اس کی کتاب میں آیا۔ اس کے علاوہ مختلف تاریخوں کے بارے میں بھی اس کی معلومات درست نہیں۔ تاریخ یحییٰ کا عربی متن ۱۸۴ء میں دہلی سے اور فارسی ترجمہ ۱۸۵۶ء میں تہران سے چھپا تھا۔

طبقاتِ ناصری:

ابو عمر منہاج الدین عثمان بن سراج الدین جوزجانی المعروف منہاج سراج کے بزرگ جوزجان سے غزنی آئے اور منہاج سراج نور سے سندھ آئے جہاں سے وہ آج اور پھر ملتان گئے۔ جب ۶۲۳ھ/۱۲۲۷ء میں التمش نے ناصر الدین قباچہ پر چڑھائی کی اور دہلی سے ملتان آیا تو قباچہ کی شکست کے بعد منہاج سراج التمش کے ساتھ دہلی آ گئے۔ وہ دربار سے منسلک ہو کر تدریس و تصنیف میں مصروف ہو گئے اور وہاں سے انعام و اکرام پاتے رہے۔ ان کی تصنیف طبقاتِ ناصری ۲۳ طبقات پر مشتمل ہے۔ ہیبت کے اعتبار سے یہ عمومی تاریخ ہے جو صدر اسلام سے شروع ہو کر ۶۵۸ھ/۱۲۵۹ء تک آتی ہے اور اسے مصنف نے ۶۵۸ھ میں ختم کر کے خاندان غلاماں کے سلطان ناصر الدین کے نام معنون کیا۔ اسلامی ہند کی تاریخ کے حوالے سے اس میں خاندان غزنوی (۳۵۱ھ-۵۷۲ھ) خاندان غوری (۵۴۳ھ-۶۱۲ھ) اور خاندان غلاماں (۶۰۲ھ-۶۸۹ھ) سے متعلق حصے نہایت اہم ہیں۔ اس کا اسلوب نگارش بعض دوسری قریب العصر تواریخ مثلاً تاریخ یحییٰ، تاریخ راحت الصدور، کے برعکس سادہ و سلیس ہے اور بڑا پختہ اور استوار ہے اور اس اعتبار سے اس کا مصنف ابو الفضل محمد بیہقی مؤلف تاریخ بیہقی، ابو سعید عبدالحی مؤلف زین الاخبار یا تاریخ گریزی کا پیروکار ہے۔ اسے غلام رسول مہرنے ترجمہ کیا اور مرکزی اردو بورڈ نے دو جلدوں میں شائع کیا ہے۔

تاج المآثر:

یہ حسن نظامی نیشاپوری کی تصنیف ہے جو انہوں نے ۶۰۲ھ/۱۲۰۵ء میں لکھی۔ اس کتاب کا زیادہ تر حصہ قطب الدین ایک کے عہد پر مشتمل ہے مگر اس میں اس کے پیشرو محمود غزنوی اور اس کے جانشین شمس الدین التمش کے عہد پر ہی ایک حصہ موجود ہے۔ اس کتاب میں تاریخی تفصیل موجود نہیں ہیں اور غیر اہم چیزوں کے بارے میں بیانات موجود ہیں۔ حسن نظامی نیشاپور میں پیدا ہوئے پھر خراسان اور وہاں سے غزنی گئے۔ ان کا کہنا ہے کہ وہاں علم کی قدر نہ تھی اس لیے دہلی پہنچے۔ یہ کتاب ۵۸۷ھ/۱۱۹۱ء کے واقعات سے شروع ہوتی ہے جب محمد غوری نے ہندوستان

پر حملہ کیا اور ۶۱۴ھ ۱۲۱۷ء پر ختم ہوتی ہے۔ یہ کتاب قطب الدین ایک کی فرمائش پر لکھی گئی اور اسی کے نام معنون کی گئی اور بر عظیم پاک و ہند میں اسلامی سلطنت کے آغاز کے متعلق ایک بنیادی ماخذ ہے۔ اس کی طرز نگارش حد درجہ مرصع و مسجع اور تاریخ نویسی کے تقاضوں کے منافی اور عام استعداد کے قارئین کے لیے ناقابل فہم ہے۔

فتوح البلدان:

محمد معصوم ایک شاعر، مورخ اور خطاط تھے۔ انہوں نے یہ تاریخ اپنے بیٹے میر بزرگ کی تعلیم و تربیت کی غرض سے لکھی اور بیچ نامہ کو ماخذ کے طور پر استعمال کیا۔ اس کا رد ترجمہ اختر رضوی نے کیا ہے اور سندھی ادبی بورڈ حیدرآباد نے اسے شائع کیا ہے۔

تاریخ طاہری:

سید طاہر محمد نسیانی نے یہ کتاب ۱۰۳۰ھ/۱۶۲۱ء میں فارسی میں لکھی۔ جس میں ۷۷۰۰ھ-۸۳۳ھ/۱۳۰۰ء-۱۳۳۰ء تک کے حالات درج ہیں۔ مصنف ٹھٹھہ کے سید حسن کے بیٹے تھے۔ انہوں نے یہ کتاب محمد بیگ عادل خان گورنر قندھار کے کہنے پر لکھی اور اسی کے نام معنون ہے۔ انہوں نے لکھا کہ جب ۱۰۱۵ھ (۱۶۰۶ء) میں ایرانیوں نے قندھار کا محاصرہ کیا تو وہ بغرض تعلیم ٹھٹھہ گئے تو اس وقت وہ بچپن برس کے تھے اور مولانا اسحاق کے شاگرد تھے۔ وہیں انہوں نے یہ کتاب لکھی۔ اس کا فارسی نسخہ جسے ڈاکٹر نبی بخش بلوچ نے انگریزی تعارف کے ساتھ مرتب کیا ہے اور سندھی ادبی بورڈ نے حیدرآباد نے شائع کیا ہے۔

تحفۃ الکرام:

یہ کتاب شیر علی قانع تھوی نے ۱۱۸۱ھ/۱۷۶۷ء میں تین جلدوں میں لکھی۔ پہلی جلد اسلام سے قبل کے عہد اور دوسری اسلام کے بعد کی تاریخ ہے۔ تیسری جلد ہوامیہ کے دور سے شروع ہوتی ہے۔ پہلی دو جلدوں میں تاریخ اور جلد سوم میں سندھ کی فتح، سومروں و سمنوں ارغون و ترکھان اور کلوترا سلطنت تک جاتی ہے۔ اس کے دوسرے حصے میں سندھ کے صوفیاء، سیدوں، شیوخ ان کے مریدوں اور یہاں کے شاعروں کا بیان ہے۔